

KURJER WILEŃSKI

Rok V.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 36 (1083)

NA BURSE dla młodzieży szkół średnich BAL CENTRALI OPIEK SZKOLNYCH

odbędzie się 16-go lutego o godz. 10 wieczór w lokalu Klubu Kolejowców (ul. Dąbrowskiego 5).

479

Bezpartyjny Komitet Wyborczy Kobiet Polskich w Wilnie

urządza w dniu 15 lutego o godz. 5-ej po poł. w lokalu Wojewódzkiego Biura BBWR. (Mickiewicza 9) zebranie informacyjne, na które zaprasza członkinie i sympatyczki tych organizacji, które weszły w skład komitetu oraz wszystkie kobiety, które interesują się sprawami wyborczymi.

PREZYDENT KOMITETU.

Endecki manifest.

Onegdaj t. zw. obóz narodowy ogłosił na łamach partyjnej prasy jak „Gazeta Poranna Warszawska”, „Warszawianka”, „Dziennik Wileński” i t. p. „manifest” wyborczy Katolicko-Narodowego Komitetu, (kanarków)... Manifest ten składa się z dwóch części: 1) wylczenia rzekomych niebezpieczeństw, które mają grozić państwowości polskiej i 2) hasel „jasnych i prostych”, w imię których obóz „narodowy” idzie do wyborów.

Z części pierwszej dowiadujemy się od autorów manifestu, że „zagrożeni jesteśmy przewrotem komunistyczno-bolszewickim, najrozleglejším i najgroźniejszym w dziejach; w części drugiej manifest endecki wynajduje na niebezpieczeństwo komunistyczne plasty leżące w postaci „rządów prawa”, aby „nie trzeba uciekać się do działań omijających urzędzenia państwowe”. Świadomość tego „komunistycznego niebezpieczeństwa” nie przeszkadzała działaczom jedynie „narodowym” i jedynie „katolickim” przyczynić się do zatwierdzenia „państwowej listy komunistycznej” i w ten sposób do dania „przewrotowym dążnościom” szerokiej, prawnej platformy, działania, której te dążności byłyby pozabawione, gdyby nie otrzymały od działaczy „narodowych” formalnego w tym kierunku placet. Tęsknota za „rządami prawa”, które w rozumieniu autorów tasemcowego manifestu mogą być tylko rządy endeckie, wsparte o panów Korfiątów, Witosów i Dymowskich nie przeszkadzała działaczom narodowym za dni swej największej chwały gwałcić te prawa, systematycznie „uciekać się” na każdym kroku „do działań omijających urzędzenia państwowe”, bo nawet, przypominamy to raz jeszcze, przez trupa zamordowanego pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej — dochodzić do władzy.

W części drugiej „narodowego” programu widzimy frazes o „chwiejności granic polskich”, która chyba mogła powstać tylko w głowach takich dyplomatów, jak red. „Warszawianki” p. Stroński, dożyłoty kandydat do teki ministra Spraw Zagranicznych, który tak jeszcze niedawno sekundował wiernie p. Waldemarasa i ukrywającym się zanim Stresemanowi i Czerwiniowi w dowodzeniu, że zapach kwiatów „narusza mózgi”. Tak, jak kwiaty nie „naruszają mózgow”, tak rząd Marszałka Piłsudskiego jest najlepszą i najskuteczniejszą gwarancją „nienaruszalności granic”. Nasza pozycja międzynarodowa nigdy nie była tak silna, jak obecnie. Frazes więc endecki o „chwiejności granic” jest wywalaniem otwartych drzwi, jest ordynarną, obliczoną na bezkrytycyzm wyborców—analfabetów i omijającą się z zasadą godności narodowej i państwowej — demagogia.

Dalszy punkt „narodowego” manifestu nagina rzeczywistość na Ziemiach Wschodnich i Zachodnich do jakichś urojonych tendencji irredentystycznych, przejawiających się w narodowości ziemie te zamieszkujących i zagrażających polskiemu kulturalnemu stanowi posiadania. Mowa tu o utrakwistycznych szkołach, których autorem był przecież nie kto inny, tylko sam wódz duchowy „narodowej demokracji” sam b. minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego p. Grabski. Tu należy panom „narodowcom” przypomnieć, że tylko i wyłącznie ich niepożyczalna polityka doprowadziła na ziemiach zamieszkałych przez

kilka narodowości do tego wrzenia, tego stanu niepewności, jakie dopiero rządowi Marszałka Piłsudskiego udało się szczęśliwie zlikwidować. Czekając obecnie w więzieniu na Łukiszkach na zbliżający się proces „Hromady” ks. Taraszkiewicz, p. Ostrowski i szereg innych szczerych patriotów białoruskich, a jeszcze niedawno i polskich, to przecież jest pokłosie, to są ofiary „narodowej” polityki na „Kresach Wschodnich”. Nie mniejszości więc narodowe—jak opiewa manifest — „uszczipają prawa żywiołu polskiego”, a uszczipała je i dotychczas jeszcze—tam gdzie tkwią jeszcze na administracyjnych stanowiskach epigoni kursu narodowego — uszczipała je szowinistyczna polityka chadecko-endecka, zjeżdżając nienawistną do wszystkiego, co nie-polskie.

Nad następnym frazesem narodowym o potrzebie wzmocnienia wytwórczości w kraju i nad tym podobnymi gospodarzami endeckimi bąjdurzeniami i przejdźmy do porządku dziennego. Polska odczuła aż nadto boleśnie na własnej skórze, do czego prowadzi „narodowy” program gospodarczy i nie potrzeba jej tego przypominać.

Trzeba jej natomiast przypomnieć, że t. zw. obóz narodowy nie ma—jak to czynił w końcu swej odezwy—moralnego prawa podsywać się pod hasła i zasady etyczne, jakie wykreślił sobie w polityce rząd Marszałka Piłsudskiego jak n. p., że „stronictwa i grupy polityczne winny rządzić się nie partyjnym interesem i doraźnymi korzyściami”, gdyż „istnieją wielkie cele państwowe, które cały naród winny zjednoczyć”. Jest to bowiem strojenie się w cudze piórka, jest to świadomy fałsz, na jaki tylko tak zgangrenowany moralnie i etycznie obóz narodowy może się zdobyć.

Któż bowiem jak nie endecja jest wykładnikiem ideowym rozwydrzenia partyjnicwa? Któż jak nie endecja, sprzymierzona z uprawiającym obecnie niemiecką politykę na Śląsku, wysuwającym w swoim czasie przez nią na premiera, renegatem Korfiątem i skorrumpowanym Piastem z Witosem i Kiernikiem na czele — rządził się doraźnymi korzyściami materialnymi? Któż, jak nie wybitni działacze „narodowi” zapewniają obecnie więzienia za pospolite defraudacje? Nie — panowie endecy, wam o „wielkich celach państwowych” mówić nie wolno! Wyście do nich nie dorosli. „Wielkie cele państwowe” realizuje rząd Marszałka Piłsudskiego i on „cały naród powinien zjednoczyć”, on jeden ma pełne prawo moralne je poosić.

Kończy się ten przydługi nieco endecki elaborat agitacyjny ukłonem w stronę biskupów i podwładnego im kleru, no i, oczywiście, kwintesencją: wezwaniem do głosowania na liście „kanarkową”. To, że kler po enuncjacji ks. Janusza Radziwiła, wysławiającej ujemny stosunek Stolicy Apostolskiej do roboty endeckiej, odzegno- wując się od t. zw. obozu narodowego, nie przeszkadza endecji ubiegać się w dalszym ciągu o jego względy, albo, w najgorszym wypadku, przez podnoszenie bojowych hasel katolickich utartym zwyczajem wprowadzać w błąd opinię. Z całości jednak manifestu przebija taka pustka ideowa i niepewność siebie, tak rzadki u tego obozu brak tupetu, a zarazem takie poczucie słabości, iż widać, że są to ostatnie podrygi staczającej się ku ostatecznej zagładzie tak niedawno jeszcze wszechpotężnej partii.

Dnia 14-go lutego r. b. o godz. 9.30 rano po ciężkich cierpieniach zmarł nasz ukochany mąż, ojciec i dziadek

Eljasz Sejfer

(Dyrektor Domu Handlowego „B-cia Chołem“)

o czym zawiadamia pozostała w głębokim smutku

RODZINA.

491

VII Szopka Akademicka

urządzana staraniem grona słuchaczy Wydziału Sztuk Pięknych

rozpoczęła swe przedstawienia od niedzieli dn. 12 b. m.

Codziennie oprócz czwartków w lokalu „Ogniska Akademickiego” ul. Wielka 24.

CENY OD 1 do 5 zł. PO CZĄTEK o g. 8.15 wiecz. 483

Spółeczeństwo litewskie uważa notę polską za ultimatum.

RYGA, 14. II. (Ate). „Jaunakas Zinas” donosi z Kowna, że notę min. Zaleskiego, przywiezioną przez posła litewskiego w Rydze Bizauskasa w poniedziałek do Kowna, społeczeństwo litewskie uważa za ultimatum i przewiduje różne możliwości stanowiska Litwy.

Jeżeli Waldemaras odpowie, że zgadza się na rozpoczęcie pertraktacji, to wówczas rzeczy potoszą się względnie gładko, jeżeli zaś Waldemaras będzie się trzymał swego poprzedniego stanowiska i stawiać będzie nadal te same żądania, które wyszczególnił w ostatniej nocie do Polski, to oznaczałoby to, że dyktator Litwy pragnie skierować powtórnie sprawę konfliktu polsko-litewskiego do Ligi Narodów.

Stery polityczne w Kownie wyrażają jednak obawę, że w razie, gdyby Waldemaras trzymał się w dalszym ciągu swej taktyki dotychczasowej, to stanowisko Polski może się zmienić na bardzo stanowcze i energiczne celem skłonienia Litwy do wypełnienia decyzji Ligi Narodów.

Antyparlamentarna Litwa.

RYGA, 14. II. (ATE). „Siedziunia” donosi z Kowna, że na Litwie chłodno przyjęto sekretarza Unii Międzyparlamentarnej Langego. „Lietuvos Zinios” stwierdza, że po zwiedzeniu państw parlamentarnych, jak to Finlandji, Estonji i Łotwy, Lange nie wywołał z Litwy dodatniego wrażenia. Przy pożegnaniu na dworcu panował nastrój przykry. Nie było przyjeździec

mu, a z posród członków Unii Międzyparlamentarnej żegnało Langego tylko dwóch. Waldemaras nie przybył także, lecz przyszedł w zastępstwie dwóch urzędników M. S. Z.

„Lietuvos Zinios” sądzi, że Lange z pobytu na Litwie wywiezie obfity materiał w sprawie kryzysu parlamentarnego.

Gdzie tkwi niebezpieczeństwo wojny?

NOWY YORK, 14. II. (Pat). Admiral Blumket wygłosił ostatnio na bankiecie Klubu republikańskiego w Nowym Yorku przemówienie, które wywołało dużą wrzawę w prasie angielskiej i amerykańskiej.

W przemówieniu swem Blumket zaznaczył m. in. co następuje: „Panowie, przygotowujemy się na wszelki wypadek, to zjawienia reguła, która prowadzi do pokoju, a nie do wojny. My jesteśmy w ten sposób przygotowani, a jeżeli trafnie umiem ocenić sytuację, to jesteśmy dziś bliżej wojny, niż w jakimkolwiek innym okresie naszej historii, a to dlatego, że nasza sprawność doszła do szczytu. Karą za sprawność jest wojna. Skoro tylko jakieś państwo stanie się zbyt sprawne, pozostałe państwa zmagają się przeciw niemu i ni-

szczą je. Zawsze sądziłem, że Stany Zjed. powinny mieć silną flotę handlową, a amerykański handel i przemysł dziś już dobrze rozumieją i domagają się, ażeby nasze towary nie były rozwożone po świecie przez flotę handlową naszych współzawodników. Nigdy w historii świata żaden naród nie stał się wielkim i potężnym bez zdobycia potęgi na morzu, ale jeżeli Panowie zechcą zdobyć potęgę na morzu za pomocą handlu, a nie za pomocą waszych armat, to zapewnią was, że będziecie mieli wojnę z Anglią, lub jakimkolwiek innym państwem. Źródła niebezpieczeństwa są ekonomicznej natury, a skutkiem naszej polityki ekspansji ekonomicznej musi być wojna”.

Rosja odrzuciła zaproszenie Ligi Narodów.

GENEWA, 14. II. (Pat) Rosja odrzuciła zaproszenie Ligi Narodów do wskazania osób, któreby mogły być mianowane

członkami Ekonomicznego Komitetu Doradczego.

Zakończenie rokowań francusko-hiszpańskich w sprawie Tangeru.

PARYŻ, 14. II. (Pat). Rokowania francusko-hiszpańskie w sprawie Tangeru zostały już ukończone. Omawiana jest już tylko sprawa czasu trwania układu, którego zawarcie nastąpi w dniach najbliższych. Prawdopodobnie nowy statut obowiązywać będzie do r. 1935. Francja zgodziła się na zaspokojenie żądań Hiszpanji w sprawie administracji miasta i strefy Tangeru. Ustępstwa te dotyczą przede wszystkim spraw politycznych i nie przekraczają ram trakta-

tów konstytucyjnych.

W lokalu B. B. W. z Rz. w Wilnie

przy ulicy Mickiewicza 9, codziennie czynny jest w czasie od godz. 19 do 21 sekretariat „Koła Akademików-Sympatyków B. B. W. z Rz.”

462

Prasa sowiecka i niemiecka o nocie polskiej do Litwy.

MOSKWA, 14. II. (Pat). Komentując notę ministra Zaleskiego do premiera Waldemarasa „Izwiestja” omawiają interpretację rezolucji Rady Ligi Narodów przez ministra Zaleskiego. Żądanie rozpoczęcia bezpośrednich negocjacji polsko-litewskich w celu ustalenia pomiędzy obu krajami normalnych stosunków dyplomatycznych nie tylko nie wypływa — jak twierdzą „Izwiestja” z rezolucji Rady Ligi, która nigdzie nie używa słów: „stosunki normalne”, wobec tego, że stosunki normalne mają zwyczajnie za podstawę uznanie granic. Interpretacja podobna staje się z tego tytułu usiłowaniami podtrzymania drogą okólną legalizacji koncepcji polskiej w kwestii Wilna, która jest dotychczas niepewna i którą Rada Ligi Narodów w rezolucjach swych pominęła milczeniem.

„Izwiestja” podkreślają, że polityka Waldemarasa w konflikcie polsko-litewskim nie zawsze spotykała się z aprobatą Moskwy. „Izwiestja” wskazują, że błędy popełnione przez Waldemarasa są nieskończone nie małe w porównaniu z niebezpieczeństwem zbrojnego gwałtu Polski na Litwę, jak na to wskazywała nota, z którą rząd sowiecki zwracał się w listopadzie r. ub. do rządu polskiego. Końcowe zdania noty min. Zaleskiego utrzymujące się w tonie ultimatum, dzięki czemu konflikt polsko-litewski znów się zaostrzył, a dyskusja nad charakterem i rozmiarami (przyszły rok) kłótni stała się jednostronna wobec tego, że w stosunku do Litwy zaczęło się znów używać języka ultimatum i pogroźek.

Wskazując, że odmowa Waldemarasa przyjęcia koncepcji polskiej mogłaby doprowadzić do olbrzymiego wzrostu, mających silne wpływy w Polsce, kół nastrojonych wojowniczo i podkreślając wezwanie do kroków gwałtownych w stosunku do Litwy ze strony pewnego odłamu prasy francuskiej „Izwiestja” ostrzegają przed gwałtownym załatwieniem konfliktu polsko-litewskiego, gdyż wówczas lokalizowanie zbrojnego załatwienia tego konfliktu mogłoby napotkać na znaczne trudności.

GDANSK, 14. II. (Pat). Omawiając wysłaną onegdaj notę rządu polskiego do premiera litewskiego Waldemarasa „Danziger Neueste Nachrichten” podkreślają, że nota ta zarówno pod względem tonu, jak i treści jest nadzwyczaj ostra.

Nota polska polemizuje z zapatywaniami i cwałowaniami litewskiego premiera w sposób praktykowany, dotychczas tylko rzadko w stosunkach dyplomatycznych.

Nota polska utrzymana jest w tonie tak ostrym, że z pewnością nie będzie ona w Kownie przyjęta życzliwie. Nota ta uwydatnia zarazem przepaść i różnicę zdań istniejącą między Kownem a Warszawą.

Z Litwy Kowieńskiej.

Dekret o zmianie konstytucji litewskiej w dziesięciolecie niepodległości?

BERLIN, 14. II. (Ate). Powołując się na informacje z Kowna „Azien Ost Eur. Dienst”, otrzymane jakoby z najlepszych źródeł, Telegraphen Union donosi, że 16 lutego, czyli w dniu obchodu 10-letnia niepodległości Litwy ma być dekret prezydenta państwa, zmieniający zasadniczo konstytucję litewską. Prezydent ma być obierany dożywotnio. Sejm nie będzie posiadał mocy prawodawczej, tylko doradczą w dziedzinie projektów prawnych. Uchwały Sejmu w dziedzinie prawodawczej nie mają na przyszłość być dla rządu obowiązujące. Rząd nie będzie odpowiedzialny wobec parlamentu. Liczba posłów do Sejmu ma wynosić 40.

W d. krecie konstytucyjnym omówiono stanowczy cios względem mniejszości narodowych, ponawia prawo wyborcze zarówno czynne, jak i bierne ma być przyznane tylko obywatelom narodowości litewskiej. W przyszłym Sejmie mniejszości narodowe nie będą zatem wcale reprezentowane.

Sejm ma być zwoływany tylko raz do roku i to co najwyżej na cztery miesiące. „Az. Ost Eur. Dienst” dodaje tutaj następujące uwagi: „Wiadomo, że litewski prezydent Rady Ministrów oddawna już zamierzał przeprowadzić zmianę konstytucji i opracował w tym celu projekt referendy. Widoki jednak powodzenia takiego głosowania ludowego w ostatnich czasach stawały się coraz bardziej iluzoryczne”.

Określi: wileński (Wilno i powiat wileńsko-trocki), święciański (powiaty: święciański, brasławski, postawski i dziśnieński), lidzki i nowogródzki głosują na listę Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem

Nr. 1.

Walka o zdrowy Sejm i Senat.

Korfanty renegatem.

(Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy).

Część pism stołecznych zamieściła depeszę z Górnego Śląska o działalności p. Korfantego i o zachwycie pracy niemieckiej nad posunięciami politycznymi...

Warszawa „zasypana“ listami wyborczymi.

(Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy).

Wczoraj odbyło się posiedzenie Okr. Komisji Wyb. na Warszawę — Miasto. Ustalono listy kandydatów do Sejmu i Senatu w stolicy.

Rozpędzenie manifestacji endeckiej we Lwowie przez policję.

Donoszą ze Lwowa, że ubiegłej nocy odbył się tam w gmachu Teatru Małego wiec przedwyborczy „Kanarka“...

Mianowicie podczas przemówień agitatorów „Kanarka“, publiczność energicznie protestowała przeciw antyrządowym wystąpieniom.

Mało tego. W trakcie przemówień jednego z agitatorów endeckich doszło nawet do bójki między organizatorami wiecu

nie 17 list do Sejmu i 8 do Senatu. Unieważnione zostały listy: Monarch., Organizacji Wszelchstanowej i Bezpartyjnych Katolików.

z wolennikami rządu Marszałka Piłsudskiego, wobec czego obecny przedstawiciel władz bezpolecenia rozwiązał wiec.

Pomorze pod sztandarem Marszałka Piłsudskiego walczy o swą polskość.

Na Pomorzu rozwija się coraz większa i coraz bardziej gorąca kampanja przedwyborcza. Niemcy, którzy dotychczas występowali dosyć spokojnie i agitację swą prowadzili potajemnie obecnie przystąpili do ostrej walki...

wstrzymaniu się od głosowania na listy polskie. Agitacja niemiecka napotyka jednakże na ostre sprzeciw ze strony społeczeństwa polskiego...

Nieudana akcja kumoszek kanarkowych w N. Święcianach. W Nowe-Swięcianach z inicjatywy kilku obywateli na czele z p. Jadwigą Sienkiewiczową zawiązał się komitet w celu prowadzenia agitacji w imieniu Bloku Kat. Nar.

Imponujący wiec w Święcianach.

Dnia 9 lutego w Święcianach odbył się wiec B. B. W. R. w kinie „Światowidz“. Wiec zajął prezes miejscowego komitetu Michał Przewłocki...

Wiec kobiet w Święcianach.

W Święcianach odbył się 12 b. m. wiec kobiet przy udziale około 300 osób. Zajął wiec p. Odyficowa, poczem p. Mydlarzowa omawiała rolę kobiety podczas głosowania.

Wiec B. B. W. R. w Ignalinie.

9 lutego odbył się w Ignalinie wiec podczas targu. Przemawiał Rafał Sawicki i Piotr Hajduk. Uczestników około 150. Idea Bloku Współpracy z Rządem została przez zebranych poparta.

Akcja sabotowania wyborów przez Litwinów.

W gminach daugielskiej, guksuńskiej i zaborzyńskiej daje się zaobserwować agitację wśród ludności litewskiej, aby nie głosowała do Sejmu.

Wileńska Młodzież Akademicka przeciwko demagogicznej akcji na tle obowiązku służby wojskowej.

Wczoraj z inicjatywy Wileńskiego Komitetu Akademickiego i Zarządu Bratniej Pomocy Polskiej Młodzieży Akademickiej zwołany został wiec akademicki.

Wileńska Młodzież Akademicka przeciwko demagogicznej akcji na tle obowiązku służby wojskowej.

Wczoraj z inicjatywy Wileńskiego Komitetu Akademickiego i Zarządu Bratniej Pomocy Polskiej Młodzieży Akademickiej zwołany został wiec akademicki.

Kobiety Polki za Marszałkiem Piłsudskim.

Kobiety Polki m. Wilna na ostatnio odbytych b. licznych wiecach i zebraniach swoich w różnych dzielnicach miasta i na prowincji zdecydowanie opowiedziały się za akcją wyborczą Bloku i energicznie prowadzą pracę przedwyborczą...

Komitet wyborczy inteligencji pracującej B.B.W.R.

Wczoraj odbyły się zebrania przedwyborcze inteligencji pracującej w lokalu S.U. P. w Wilnie, ul. Jagiellońska 7, przy udziale przedstawicieli pracowników państwowych i innych.

Posiedzenie Okr. Obyw. Kom. Wyb. BBWR.

Wczoraj odbyło się posiedzenie Okręgowego Obywatelskiego Komitetu Wyborczego BBWR. w Wilnie pod przewodnictwem p. M. Piłsudskiego.

Wileńska Młodzież Akademicka przeciwko demagogicznej akcji na tle obowiązku służby wojskowej.

Wczoraj z inicjatywy Wileńskiego Komitetu Akademickiego i Zarządu Bratniej Pomocy Polskiej Młodzieży Akademickiej zwołany został wiec akademicki.

Wileńska Młodzież Akademicka przeciwko demagogicznej akcji na tle obowiązku służby wojskowej.

Wczoraj z inicjatywy Wileńskiego Komitetu Akademickiego i Zarządu Bratniej Pomocy Polskiej Młodzieży Akademickiej zwołany został wiec akademicki.

Wileńska Młodzież Akademicka przeciwko demagogicznej akcji na tle obowiązku służby wojskowej.

Wczoraj z inicjatywy Wileńskiego Komitetu Akademickiego i Zarządu Bratniej Pomocy Polskiej Młodzieży Akademickiej zwołany został wiec akademicki.

raz kandydatów do Sejmu i w zakończeniu wznosił okrzyk na cześć Marszałka Piłsudskiego. Uczestnicy wiecu powstali z miejsc i z entuzjazmem okrzyk ten powtórzyli.

Wieś tłumnie przystępuje do B. B. W. z R.

W dniu 11 lutego r. b. w Mikołajewie, pow. dziśnieńskiego odbyło się walne zebranie członków miejscowego Kółka Rolniczego.

Po zmknięciu obrad Kółka do zgrupowanych członków i gości z gorącym przemówieniem wystąpił dyrektor gminnego państwowego w Dziśnie p. dr. Staniewski Tadeusz...

Prezydent Rzeczypospolitej Warszawa. Zamek.

„My zgromadzeni w dniu 11 lutego r. b. na zebraniu Miejskowego Kółka Rolniczego, rolnicy gm. mikołajewskiej, pow. dziśnieńskiego, przemawiajmy Panu, Panie Prezydencie, wyrażyśmy ci cześć i uznanie i deklarujemy wyłożyć wszystkie nasze siły dążąc do rozwoju gospodarczej potęgi Ojczyzny“.

Marszałek Józef Piłsudski Warszawa. Belweder.

„My, rolnicy gm. mikołajewskiej, pow. dziśnieńskiego, zgromadzeni na zebraniu Kółka Rolniczego w dniu 11 lutego r. b. składamy Panu, Panie Marszałku, wyraży hołdu i głębokiej czci i zapewniamy wszelkie poparcie obecnemu Rządowi w jego pracy dla dobra państwa, a szerokości warstw ludności rolniczej w szczególności“.

Robota ks. Pruńskiego.

W gminie Lyngmiany, pow. święciańskiego ludność litewska nie interesuje się wyborami, mówiąc, iż nie potrzebuje mieć przedstawicieli w Sejmie polskim.

Białorusini za listą Nr 1.

W ostatnich dniach daje się zauważyć na terenie województwa wileńskiego, że nie tylko białorusicy włościanie wogóle, ale i byli hromadowcy zaczynają się opowiadać za Bezpartyjnym Blokiem Współpracy z Rządem.

Oszmiana za rządem.

„Jak donoszą z Oszmiany, utworzył się tam pod przewodnictwem p. Anny Krysztorforskiej Komitet Kobiet Bezp. Bloku Współpracy z Rządem“.

Wiec B.B.W.R. w Lyntupach.

W tych dniach odbył się w Lyntupach wiec B. B. W. R., na którym obecnych było paręset osób.

Chrześcijański Związek Fryzjerów potępia szantaż centrali chadeckiej.

Na planernym zgromadzeniu członków Chrześ. Związku Fryzjerów m. Wilna w dniu 14-go lutego obalone zostały kłamstwa „Dziennika Wileńskiego“.

„Rolnik Wileński“.

„Ukazał się wczoraj „Rolnik Wileński“, pismo tygodniowe, poświęcone sprawom drobnego rolnika ziem wileńskich“.

Perspektywy wyborcze we Francji.

Paryz, w lutym. Za dwa miesiące wybory.

W kwietniu kilkanaście milionów Francuzów stanie do urn wyborczych w celu wybrania nowej Izby Deputowanych.

Walka wyborcza wreszcie już dzisiaj na całej linii. Bitwa jest bardzo zaciekła, co da się objaśnić tem, że nadchodzące wybory będą miały dla Francji niezmiernie doniosłe znaczenie.

Rzecz w tem, że w parlamencie obecnym, który wybrany został 11 maja 1924, niema żadnej wyrażnej większości: ani prawicowej, ani lewicowej.

Sytuacja taka wyda się w pierwszej chwili dziwną, może nawet niemożliwą, lecz stanie się ona zrozumiałą, gdy weźmiemy pod uwagę, że w Izbie Deputowanych oprócz dwóch wielkich bloków: prawicowego (Blok Narodowy) i lewicowego (dawny Kartel Lewicy) znajduje się jeszcze trzecia formacja polityczna: komuniści.

W Izbie obecnej prawica (wraz z ciążącym ku niej centrum) posiada około 240 mandatów, lewica, to zn. radykali, republikańscy socjaliści i socjaliści, ma 261 mandatów, wreszcie komuniści — 27 mandatów.

Ponieważ absolutna większość Izby Deputowanych wynosi 272 (deputowanych jest obecnie 543), więc eo ipso ani prawica, ani lewica nie jest w stanie własnymi siłami utworzyć rządu.

Tem się też objaśnia konieczność koalicji. Od lipca 1926 r. Francja rządzi koalicyjny gabinet Poincaré — Herriot, który opiera się na szerokiej koalicji wszystkich stronnictw mieszczańskich, stojących na gruncie Republiki; Innymi słowy, jest to koalicja Bloku Narodowego z radykałami.

W ten sposób w parlamencie obecnym panuje równowaga sił politycznych. Rzecz jasna, w nadchodzących wyborach obie strony: i prawica (Blok Narodowy) i lewica (radykali i socjaliści) starają się być zdysferyzowani i równowagę i przechylić szalę na swoją stronę.

Tem się też objaśnia niezwykle gorący charakter kampanji wyborczej 1928 roku, o czem mówiliśmy nieco wyżej. Wchodzi ona w stadium decydujące. Stronnictwa oraz ich kandydaci, ubiegający się o mandaty, agitują energicznie, chcą zdobyć jak największą ilość głosów; nie żałują pieniędzy, nie żałują papieru, nie szcedzą atramentu. Śliny ani żółci...

Zachodzi pytanie, jakie są szanse wyborcze poszczególnych stronnictw? Nie wdając się tu w zbyt szczegółową analizę francuskich stronnictw politycznych (będziemy jeszcze mówić o tem bezpośrednio przed wyborami), zaznaczymy tylko, że we Francji dzisiejszej istnieją 4 wielkie obozy polityczne:

- 1) prawica: radykali, faszyci oraz żywi umiarkowańsze, zwane Blokiem Narodowym;
2) radykali, czyli demokracja mieszczańskie;
3) socjaliści, czyli demokracja robotnicza;
4) komuniści, czyli poprostu agentura bolszewizmu rosyjskiego.

Któryż więc z tych 4-ch obozów posiada największe szanse zwycięstwa? Otóż nam się wydaje, że najlepsze szanse mają socjaliści.

Przypuszczenie nasze opieramy na 3-ch przesłankach:

- 1) wśród szerokiej mas pracującego ludu Francji, podobnie zresztą jak w innych krajach Zachodu, daje się zauważyć nieustanna, coraz silniej postępująca ewolucja polityczna w kierunku socjalizmu; odpowiedzialność do tego ilość głosów i mandatów socjalistycznych wzrasta nieustannie,
2) materialne położenie francuskiej klasy robotniczej jest niezmiernie ciężkie w porównaniu z innymi krajami Zachodu, jak np. Niemcy, Anglja lub Stany Zjednoczone Ameryki; zarobki małe, drożyzna wielka, wyzysk niemiłosierny, a ponadto brak niemal zupełnie robotniczych ubezpieczeń,
3) francuska partja socjalistyczna od roku 1917, czyli prawie jedenaście lat, nie brała udziału w rządzie.

Opierając się na powyższych przesłankach, sądymy, że w nadchodzących wyborach socjaliści francuscy odniosą poważny sukces.

Istnieje pogląd, rozpowszechniony, zresztą, nie tylko w kołach socjalistycznych, że jedyną partją, która powiększy swój stan posiadania w kwietniowych wyborach, będzie partja socjalistyczna.

Prawica utrzyma zapewne swój stan posiadania. Radykali poniosą prawdopodobnie znaczne straty; podobnie należy oczekiwać osłabienia komunistów.

Są to oczywiście tylko przypuszczenia, lecz przypuszczenia, oparte na pewnych przesłankach.

Za kilka tygodni przekonamy się, czy i o ile przewidywania te były słuszne.

R. W.

WIADOMOŚCI SKARBOWE.

Ogólny ciężar danin publicznych.

Z czynników decydujących o ogólnym ciężarze danin publicznych: wysokości obciążenia podatkowego i rozkład jego pomiędzy płatników.

Naszym zadaniem jest w danym wypadku ustalenie wysokości tego obciążenia podatkowego na Ziemiach Litewsko-Białoruskich i odpowiednia ocena otrzymanych wyników w porównaniu do obciążenia winnych państw, a przedewszystkiem — do obciążenia w Polsce, jako całości.

Tak więc nasze badania rozpoczniemy od ustalenia ciężaru podatkowego w Polsce, co poprzedzamy pewną dygresją w dziedzinę sposobów ustalania tego ciężaru.

Do ciężarów publicznych zaliczają się przedewszystkiem wszelkie podatki zarówno państwowe, jak samorządowe, cła i opłaty stempłowe. Wypada tu także włączyć zyski ciągnięte przez państwo o eksploatacji monopolu, z tem jednakże zastrzeżeniem, że włączeniu podlega tylko ta część zysku, która płynie z faktu produkcji monopolistycznej, natomiast ta część zysku, którą daje każde dobrze prowadzone przedsiębiorstwo, zasadniczo temu włączeniu nie podlega. Praktyczne urzeczywistnienie tego postulatu jest, niestety, niemożliwe, wobec czego zmuszeni jesteśmy zysk monopolowy przyjmować do obliczenia w całej wysokości czystego dochodu monopolu. Błąd stąd płynący jest niewielki, gdyż zysk przedsiębiorcy, figurujący w całości czystego dochodu monopolu, jest stosunkowo nieznaczny.

W ten sposób doszliśmy do wniosku, że przez obciążenie podatkowe należy rozumieć podatki, cła, opłaty stempłowe i wreszcie czysty dochód monopolu, natomiast inne rodzaje obciążenia (np. pożyczka przymusowa) pozostają na uboczu, gdyż nie są obecnie aktualne.

Jeśli chodzi o sposoby ustalania obciążenia, to bezsprzecznie najprostszy, ale zarazem i najmniej wartościowy jest sposób obliczania przeciętnego ciężaru podatkowego na jednego mieszkańca. Sposób ten jest szeroko praktykowany obecnie w Polsce. Za zaletę tego sposobu należy uważać, iż w wyniku jego otrzymywane są wielkości zupełnie prawie dokładne. Jednakże jego wartość tak praktyczna, jak i teoretyczna jest stosunkowo b. niewielka, albowiem w zupełności pomija tak ważne okoliczności jak dochód społeczny, podział jego i t. d.

Sposobem o wiele właściwszym, choć i niedoskonałym, jest sposób porównywania sumy płaconych danin z sumą dochodu społecznego.

Brakiem tego sposobu jest ta okoliczność, że dochód społeczny nie może być obliczony ze znaczną dokładnością, a więc i oparte na tym sposobie rozważania posiadają b. charakter do pewnego stopnia względny. Szczególnie źle stoi ta sprawa w Polsce, gdzie istniejące dane o wielkości dochodu społecznego oparte są nie na obliczeniach, lecz na szacunku, a zatem cyfry te, siłą rzeczy, nie grzeszą wcale dokładnością. Brak odpowiednich danych, któreby umożliwiły obliczenie dochodu społecznego Polski, a jednocześnie i zakreślone ramy tematu zmuszają nas do oparcia się na dotychczasowych szacunkach, które są b. różnolite w swych wynikach. Dr. Rottenstreich ustala dochód społeczny na 4.8 miliardów zł., pos. J. Michalski na 6.6 miliardów, a później — na 8 miliardów, sen. J. Stecki — 7 miliardów, inż. J. Jaskulski — 7.8 miliardów, Dr. J. Lubowicki — 8 miliardów. G. Leliwa i Ministerstwo Skarbu — 9.5 miliardów, prof. Głabiński, pos. Lypciewicz i dr. Weinfeld — 10 miliardów, P. Michalski — 10.45 miliardów. I wreszcie Tołwiński — 10 do 12 miliardów. Już z zestawienia tych cyfr można widzieć, że posiadają one charakter b. względny i niepewny. Z braku wskazań innych danych musimy oprzeć się na tych i w dalszych wywodach będziemy się opierać na cyfrze 9.5 miliardów, podanej przez ministra Skarbu G. Czechowicza w jednym z jego exposés.

W myśl zasad powyższych możemy ująć obciążenie podatkowe w następującej tabeli, w której cyfry danin państwowych i danin na G. Śląsku podane są według statystyki urzędowej, natomiast cyfry danin komunalnych na podstawie nieoficjalnych danych, zawartych w „Gazecie Administracyjnej”.

Policii Państwowej”. Ta ostatnia cyfra jest bezsprzecznie b. niedokładna, lecz, jak dotychczas, jedyną ogłoszoną i obejmującą całokształt gospodarki komunalnej. *)

Rodzaj obciążenia	Zamknięcie		Budżet
	1925	1926	
Państwowe	1329	1582	1596
Komunalne	250	250	2 0
Woj. Śląskie	85	85	85
Razem	1664	1917	1931

Stosunek do dochodu społecznego		
1925	1926	1927/28
17,50%	20,20%	20,30%

Na wysokość dochodu społecznego miały niewątpliwie znaczny wpływ wahania kursu złotego. Dlatego też w celach lepszej orientacji wskazaniem jest wprowadzenie pewnej korektywy w związku z temi wahaniami kursu złotego i zmianami cen.

Niedokładnym, co prawda, ale jedynie prawie rozporządzalnym środkiem, może tu być: zw. wskaźnik cen hurtowych, odbijający do pewnego stopnia te wahania. Stosując ten wskaźnik (r. 1925—126, 1926—166 i 1927/28—177) i sprowadzając do roku 1925, otrzymamy, iż obciążenie podatkowe wynosiło:

1925	1926	1927/28
17,50%	15,30%	14,50%

Daniny komunalne wzrosły w tym czasie również i nominalnie, a więc cyfry z lat 1926 i 1927/28 należałoby nieco zwiększyć np. do 1600 dla roku 1926 i 155—1600 dla r. 1927/28.

Nadmienić trzeba, że cyfra z r. 1927/28 miałaby zasadniczo ulec zwiększeniu ze względu na to, iż wykonanie odbiega od budżetu, wykazując większe wpływy.

Według danych podawanych przez Journal of the Royal Statistical Society obciążenie podatkowe w poszczególnych krajach wynosiło: w proc. dochodu społecznego

Kraj	Obciążenie podatkowe w % dochodu społecznego przed wojną	po wojnie
Stany Zjednoczone	6,5	10,5
Anglia	11,4	22,1
Francja	13,8	17,8
Niemcy	11,8	26,0
Włochy	8,6	20,0

Dr. J. Lubowicki w cennej pracy p. t. „Polityka podatkowa Polski” kwestionuje ścisłość obliczenia obciążenia podatkowego dla Francji i Niemiec i opierając się na cyfrach o dochodzie i daninach w tych czasach podawanych przez Głabińskiego wzgl. prof. Markowskiego, ustala, iż obciążenie podatkowe we Francji powinno wynosić około 40 proc., a dla Niemiec ca 20 proc.

Zestawienie tych cyfr obok siebie pozwala dojść do wniosku, że ciężar podatkowy w Polsce jest dzisiaj dość duży zwłaszcza jeśli się zważy, iż obciążenie ogólne przed wojną wynosiło w Polsce do 1,1 milj. fr. zł. w tem ca 850 milj. fr. zł. na rzecz państwa, a więc, jeśli przyjąć dochód społeczny w tejże kwocie 9,5 milj. fr. zł., obciążenie podatkowe przed wojną równało się mniej więcej 11,6 proc.

Trzeba zwrócić uwagę jeszcze na jedną okoliczność. Obciążenie podatkowe w Polsce z istoty rzeczy powinno być mniejsze, niż w Anglii, Niemczech lub też Francji, albowiem suma dochodu społecznego jest w Polsce znacznie mniejsza, niż w tych krajach, a również niższa jest suma dochodu społecznego na głowę ludności. Oprócz tego potrzeba kapitalizacji występuje w Polsce bardzo ostro, a więc stosunkowo większa część dochodu społecznego musi być jej poświęcana.

Należy tu jeszcze dodać, że Polska *) Dane „Rocznika Statystycznego” obejmują zaledwie część gospodarki komunalnej, zaś ich układ wysoce utrudnia przeprowadzenie szacunku całokształtu wpływów z danin komunalnych.

posiada b. znaczne ciężary z tytułu świadczeń społecznych.

Tak tedy wysnuć musimy wniosek, iż obciążenie podatkowe w Polsce jest dość wysokie.

Jak nadmieniliśmy na wstępie, o ciężarze danin publicznych decyduje nie tylko jego wysokość, lecz także i rozkład pomiędzy poszczególnymi płatnikami.

Posel Jerzy Michalski przy sposobności sprawozdania o preliminarzu budżetowym Ministerstwa Skarbu zupełnie słusznie uważa, iż w Polsce zachodzi niespotykany gdzieindziej wypadek niezmiernie wysokiego opodatkowania pewnych nielicznych warstw, osiagających wzgl. wyższe dochody, i zwolnienia bez dostatecznych podstaw licznych rzesz płatników średnich. Pos. J. Michalski dość dowcipnie porównuje polski system podatkowy z trójkątem o niezmiernie wąskiej podstawie i znacznej wysokości i uważa przytem, że tendencją polskiego ustawodawstwa było dotychczas dalsze wydłużanie wysokości tego trójkąta.

Tak więc Polska posiada wysokie obciążenie, które w dodatku, jak zobaczymy później, analizując poszczególne podatki, jest nierównomiernie rozłożone pomiędzy poszczególne jednostki i to ze szkodą dla rozwoju gospodarstwa społecznego.

To już daje wskazówki w jakim kierunku powinna pójść reforma systemu podatkowego, a i poszczególnych jego składników.

Przechodzimy obecnie do specjalnie interesującego nas zagadnienia — ciężaru podatkowego na Ziemiach Litewsko-Białoruskich. Tutaj musimy się zastrzec, że termin „Ziemia Litewsko-Białoruska” jest niezupełnie odpowiedni, albowiem dalsze nasze badania dotyczyć będą 4 województw: wileńskiego, białostockiego, nowogródzkiego i poleskiego.

Tem niemniej będziemy w dalszym ciągu posługiwać się tym terminem, gdyż większość obszaru 4 województw wschodnich zajmują Ziemia Litewsko-Białoruskie, a oprócz tego rozporządzalny materiał statystyczny nie daje możliwości wydzielić właściwie Ziemi Litewsko-Białoruskiej.

Posiłkując się tą samą metodą będziemy mogli przedstawić obciążenie podatkowe na Ziemiach Litewsko-Białoruskich w tablicy następującej:

Rodzaj obciążenia	Suma obciążenia w r. 1925 w tys. zł.	Stosunek % do obciąż. w całym państwie
Podatki państw. bezp.	31,865	7,55%
„ „ „ pośr.	63,487	8,00%
opłaty	7,539	6,60%
obciążenie komun.	23,865	7,12%
	126,756	7,62%

Cyfry obciążenia państwowego pośredniego i opłat podane są na podstawie wpływów faktycznych w r. 1925, natomiast obciążenie komunalne ustalono drogą szacunku, mnożąc przeciętne obciążenie jednego mieszkańca przez ilość ludności, — na podstawie danych zawartych w Roczniku Statystyki R. P. za 1927 r. Na tem miejscu zmuszeni jesteśmy poruszyć sprawę statystyki finansowej. Statystyka finansowa Polski stoi wogóle na poziomie b. niskim, częstokroć nie podaje istotnie niezbędnych danych cyfrowych, lub też zawiera cyfry niedokładne, albo niezgodne z rzeczywistością. Szacując np. obciążenie komunalne na Ziemiach Litewsko-Białoruskich, piszący te słowa spotkał się z takim dziwołagiem: według danych statystyki podziału administracyjnego i ludności na Ziemiach Litewsko-Białoruskich jest 88 miast, w tem 59 z ludnością do 5.000 mieszcz., natomiast według statystyki finansów komunalnych na tychże ziemiach jest 87 miast, w tem 63 z ludnością do 5.000 mieszkańców. Statystyka jest zbyt ważną rzeczą, by ją można było bagatelizować zwłaszcza, jeśli chodzi o wysnucie na jej podstawie naukowych wniosków dla polityki finansowej. Stan statystyki finansowej Polski domaga się stanowczej i natychmiastowej naprawy.

Obciążenie pośrednie i monopolowe oszacowano na 8 proc. ogółu wpływów państwowych z tego tytułu. Cyfra ta nie posiada charakteru pewności, gdyż opiera

się na przesłankach abstrakcyjnych. Statystyka finansowa nie uwzględnia podziału na poszczególne województwa wpływów z tytułu obciążenia pośredniego i monopolu. Opierając się na spostrzeżeniu, że w społeczeństwach, stojących na wyższych szczeblach rozwoju gospodarczego, przeważają wpływy z podatków bezpośrednich, natomiast u stojących niżej — wpływy z podatków pośrednich, musimy dojść do wniosku, że, wobec niewątpliwie niższego poziomu gospodarczego Ziemi Litewsko-Białoruskich w porównaniu do stanu gospodarczego całej Polski, — wpływy z obciążenia pośredniego na Ziemiach Litewsko-Białoruskich muszą być nieco większe, niżli z podatków bezpośrednich. Wpływy z podatków bezpośrednich na Ziemiach Litewsko-Białoruskich wyniosły w r. 1925 7.55 proc. ogółu wpływów z tego tytułu, nie popełniliśmy więc znacznego błędu, przyjmując wpływy z obciążenia pośredniego w wysokości 8 proc. ogółu wpływów z tego tytułu.

Nie posiadamy żadnych danych o wysokości dochodu społecznego na Ziemiach Litewsko-Białoruskich. Jeśli wyjść z założenia, że podział dochodu społecznego pomiędzy poszczególne dzielnice odbywa się mniej więcej proporcjonalnie do podziału dochodu opodatkowanego przy wymianie podatku dochodowego, możemy przyjąć, iż dochód społeczny Ziemi Litewsko-Białoruskich wyosił w 1925 r. około 612 milj. zł., t. j. ca 6,44 proc. dochodu społecznego Polski.

Porównanie sumy obciążenia w r. 1925 (126,756 tys. zł.) z sumą dochodu społecznego (612 milj. zł.) pozwala ustalić, iż obciążenie podatkowe na Ziemiach Litewsko-Białoruskich wynosiło w r. 1925 prawdopodobnie około 20,7 proc.

Zakładając, iż tendencje zmian we wpływach podatkowych są jednakowe dla całej Polski i poddając wielkość obciążenia tej samej korekcie, co i dane o wysokości obciążenia podatkowego w całej Polsce, umieszczamy ją w następującej tablicy, obejmującej lata 1925, 1926 i 1927/8:

	Obciążenie w % do dochodu społecznego		
	1925	1926	1927/8
Rzplita Polska	17,5	15,3	14,5
Ziemia Litewsko-Białoruskie	20,7	18,1	17,1

Możemy na podstawie tej tabeli ustalić, że obciążenie podatkowe na Ziemiach Litewsko-Białoruskich, nawet jeśli przyjąć pod uwagę możliwe przy tem obliczeniu niedokładności i błędy, jest większe niżli przeciętne obciążenie w całej Polsce. Jest to zapewne jeden ze skutków tak nierównomiernego rozkładu ciężaru podatkowego, jak również i niedoskonałości techniki podatkowej szczególnie na Ziemiach Litewsko-Białoruskich, gdzie jest mniej należycie wyszkolonego personelu urzędniczego.

Wyrównanie nierówności ciężaru podatkowego jest niewątpliwie jednym z kardynalnych postulatów reformy podatkowej, która ma usunąć te wszystkie braki i dolegliwości.

Rynek akcyjny i walutowy.

Na rynku akcyjnym zaznaczyły się w ostatnim okresie dość silne wahania kursów, które wydatniły się szczególnie na kilku najbardziej popularnych papierach. Początek okresu sprawodawczego cechowała tendencja wybitnie zwyżkowa. Pod wpływem spekulacyjnej gry kulisy — forsującej głównie „Starachowice” — osiągnęły szandarowe papiery poważne zyski. Między innymi podniosły się „Starachowice” w przeciągu kilku dni z 59,15 na 65 zł., Warszawski Cukier z 72 na 77 zł., a „Węgiel” z 98,50 na 102,00 (kursy kulminacyjne).

Jednakże już 8 bm. nastąpiło w godzinach popołudniowych osłabienie, które przeniosło się nazajutrz na giełdę oficjalną. Najbardziej ucierpiały podnie wyżej trzy najbardziej ruchliwe w tym okresie papiery. W przeciwieństwie do wszystkich innych walorów uzyskały natomiast dnia 10 bm. znaczną zwyżkę akcje elektryczne, co przypisać należy przedewszystkiem poważnym zleceńiom zagranicznym. „Siła i Światło” podniosła się w ciągu jednego dnia z 98 00 na 106 00 a „Elektrownia Dąbrowiecka” z 66 00 na 70 00. Bardzo

mocną tendencję ma „Bank Polski”, notowany ostatnio 167,50. Przyczyną tego jest zatwierdzenie przez walne zgromadzenie akcjonariuszy z dn. 10 bm. wypłaty dywidendy za rok ub. w wysokości 14 milionów zł., czyli 14 proc.

Z pożyczek państwowych ulegała jedynie największym wahanom: 5 proc. Premjowa Pożyczka Dolarowa. Listy zastawne są w dalszym ciągu nieruchliwe i trzymają się naogół w granicach stałych. Główniejsze papiery wykazały w porównaniu z notowaniami z dn. 4 bm. następujące różnice kursowe. Zyskały: 5 proc. premjowa pożyczka dolarowa 5,8 proc. Bank Polski 3, Spiess 3,2, Elektryczna Dąbrowiecka 7,6, Siła i Światło 11,4, Warszawski Cukier 4,1, Lilpopy 1,8, Rudzki 3, Starachowice 4,8 proc. Straciły: Zawiercie 2,5 proc., nieco niższe 10 proc. pożyczka kolejowa i Węgiel. Modrzejów i bankowe bez zmiany.

Obroty na giełdzie walut są nadal stosunkowo znaczne, gdyż wynoszą od 300 do 400 tysięcy dolarów dziennie. Całe zapotrzebowanie pokrywa przeważnie Bank Polski. Udział banków prywatnych w przydziale dewiz jest nieznaczny. Staty od pewnego czasu wzmógł się odpiływ walut na cele gospodarcze zaznaczył się szczególnie silnie w ostatniej dekadzie stycznia. Według bowiem wykazu Banku Polskiego z 31 stycznia zmniejszył się zapas walut i dewiz zaliczonych do pokrycia o 31.407.629 zł. do kwoty 636.819.432 zł. (zmniejszenie w ostatnich dwóch dekadach stycznia wynosi blisko 47 milionów zł.). Zapas kruszców w r. 1925 w trzeciej dekadzie o 109.571 do 529.104.758 zł. Stan zapasu kruszców, walut i dewiz wyrażał się na dzień 1 stycznia kwotą 1.165.924.191 zł. Zapas walut i dewiz niezaliczonych do pokrycia zwiększył się o 588.482 do kwoty 200.264.053 zł. Porfel wekslowy wzrósł o 106 do 460,7 a pożyczki zabezpieczone papierami o 3,4 do 41,5 milj. Natychmiast płatne zobowiązania i obieg banknotów zmniejszyły się razem o 26.380.352 do 1.640.482.860 zł. (obieg banknotów zwiększył się o 90.822.390 a nat. p. zobowiązania zmniejszyły się o 117.202.742 zł.). Przyjęty do zapasu Banku stan polskich monet srebrnych i bilonu zmniejszył się o 68 do 16,9 milj. zł.

Dolarów w gotówce oficjalnie w dalszym ciągu wskutek braku popytu nie notują. Dewizy na New York utrzymują się na niezmiennym poziomie 8,90, Bank Polski płaci za dolary 8,85 i 1/2 do 8,86, za dewizy zaś 8,88. Transzacje kablem na New York przeprowadza się w obrotach międzybankowych na 8,91 i 1/2. Przy zamianie gotówki na kabel dopłaca się 2 i 3/4, przy zamianie czeków na kabel 1 i 1/2 pro mille.

W grupie dewiz europejskich wykazuje mocniejszą tendencję Londyn. Bilans handlowy Anglii za r. 1927 jest pomyślniejszy od lat poprzednich. Albowiem saldo ujemne za r. 1927 wynosi 397.219.000 funt. szterl., podczas gdy w r. 1926 wynosiło 462.819.000, a w r. 1925 393.297.000 f. szterl. Dewiza francuska utrzymuje się na poziomie niezmiennym. Aktywne saldo bilansu handlowego Francji za r. 1927 wynosi 2,4 miljarda franków wobec 80 milj. fr. w r. 1926. Stan główniejszych rachunków Banku Francji z 26/1 br. przedstawia się w tysiącach franków następująco: Złoto 5.543.832, weksle 1.620.33 pożyczki na rzecz państwa 23.500.00 na rzecz państw obcych 5.894.000, obieg banknotów 57.127.691, wkłady prywatne 10.900.205. Stopa dyskontowa Banku Francuskiego wynosi po ostatniej zmianie 3 i 1/2 proc. Austrjacki Bank Narodowy obniżył ostatnio swą stopę dyskontową z 6 i pół na 6 proc., natomiast Bank Norweski podniósł ją z 5 na 6 proc. Z innych ważniejszych wydarzeń na rynku międzynarodowym podnieść należy uchwałę Czesko-Słowackiego Banku Narodowego w sprawie wypłaty dywidendy za rok 1927 w kwocie 255 koron od akcji i Węgierskiego Banku Narodowego w sprawie wypłaty 11 proc. dywidendy, czyli 11 koron złotych od akcji, nominalnej wartości 100 koron złotych.

Dolary notowane są na naszym rynku prywatnym 8,81 i 1/4. Za ruble złote, które przed tygodniem osiągnęły kurs 4,69 płaci się obecnie już tylko 4,67 i 1/2. Grant czystego złota wynosi bez zmiany 5,9244.

Giełda wileńska z dn. 14. II. b. r.

Banknoty. Dolary St. Zjedn.	8,88—
Czeki i wpłaty Londyn	43,50—43,43
Ruble złote	4,71—4,70
8% L. Z. Państw. B. Rolnego (zł. 100)	93,—
Obbligacje 5% Konw. m. Wilna 100 zł.	45,00
Dolarówka, 5 dol.	65,75—65,45
Listy zastawne Tow. Kred. m. Wilna	63,—
Listy zastawne Wil. Banku Ziemsk.	62,60—62,00
Akcje Wileńskiego B-ku Ziemsk.	152,50
Akcje Banku Polskiego (zł. 100)	164,—
Dolary	8,885—8,633
Holandja	359,60—359,70
8% ziemskie	83,00
4 1/2% ziemskie	58,25—58,00
4% warszawskie	66,25—67,00

Giełda warszawska z dn. 14. II. b. r.

C Z E K I:

Londyn	43,435—43,32
Nowy-Jork	8,90—8,88

Jeśli chcesz zdrowego Sejmu i Senatu — głosuj na listę Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem Nr. 1

Na wileńskim bruku.

Nieszczęśliwy wypadek. Stefania Rekuć zam. przy ul. Nowogrodzkiej 91, spadła z drabiny przyczem uległa złamaniu podstawy czaszki. Rekuć przewieziono do szpitala żydowskiego w stanie budzącym obawy o życie.

„Flidermanówna”. W klatce schodowej domu Nr. 19, przy ul. Portowej znaleziono podzupkę płci żeńskiej, w wieku około 4 tygodni z przypiętą chustką i napisem „Flidermanówna”. Podzupka odesłano do przytułku Dzieciątka Jezus.

Niemra kradzież. Z młynu Izraela Szwajcowskiego przy ul. Piłsudskiego 53, za pomocą wylamania krat w oknie skradziono mąki i kaszy oraz pas skrótny na sumę 1.200 zł. W temże podwórzu skradziono 2 świnię wart. 200 zł, które odnaleziono zaduszone w ogrodzie domu Nr. 74 przy ul. Archanielskiej.

kalu o godz. 16 zbiórka uczestników kursu narciarskiego skoków.

Zaprawa zimowa dla piłkarzy i lekkoatletów.

Ośrodek w. f. organizuje w najbliższych dniach odprawę zimową dla piłkarzy i lekkoatletów wileńskich klubów, jako przygotowanie do sezonu wiosennego. Zapisy przyjmuje się codziennie w ośrodku w. f. (Dominikańska 13) od godz. 9 do 15 do dnia 18.11 b. r. włącznie.

Turniej hokejowy o puchar ośrodka w. f.

W najbliższą sobotę i niedzielę odbędzie się na boisku hokejowym ośrodka w. f. turniej hokejowy o puchar ufundowany w ub. roku przez ośrodek w. f. dla zwycięzcy turnieju. Obecnie puchar ten jest w posiadaniu drużyny A. Z. S-u.

nie — nie zawsze — z jednostek o bezwzględnie prawych charakterach, zwabiłi możliwością łatwego zarobku pracując jednocześnie na dwa fronty t. j. dla swego wywiadu i dla wrogiemu. Sprytnym i inteligentnym udaje się ta praca, polegająca na tumanieniu ludzi, mniąc jednak przebiegłą gina od kul, a w najlepszym razie otrzymują „przydział” do ciężkiego więzienia.

Józef Rozumowicz, Aleksander Klimontowicz, Olga Rozumowiczowa, Stefan Baran, Paweł Klimontowicz i Zenaida Szalewicz-Balinowa zamieszkałi na rogniczu, w Woronowie dwa dni zrzędu dekorowali sobą salę Sądu Okręgowego, który rozpoznawał ich sprawę z oskarżenia (w myśl art. 111. K. K.) o szpiegowstwo.

Wszyscy oni byli konfidentami K. O. P., mieli (za dobre pieniądze) dostarczać informacji, a tymczasem pracowali „i naszym i waszym”. Warunki były pomyślne.

Brat Rozumowiczowej Baran od Baranów jako wybitna osobistość w mińskiej cze-ka mógł być pomocnym, a druga współoskarżona — Szalewicz-Balinowa, żona zbiegłego posta i b. członek hurtka białoruskiego też miała wszystkie warunki, aby pracować. Panowie pomagali jak i czem mogli.

Sąd uznał za potrzebne rozpoznawać sprawę przy drzwiach zamkniętych, co odebrało nam możliwość notowania przebiegu sprawy i wysłuchania przemówień ławy obrończej. Zasiadł na niej pp. Smiarowski, Czernichow, Kulikowski, Nejmian i Przybora. Jakże były ich przemówienia nie wiemy

fakt, że nie pomogły, gdyż Sąd uznał wnę oskarżonych za udowodnioną i skazał na osadzenie w więzieniu ciężkim: Rozumowicza na lat cztery, Rozumowiczową, Barana i A. Klimontowicza na trzy lata i miesiąc, sześć a P. Klimontowicza i Ballinową na miesiąc trzy. Poseł Ballin będzie miał teraz okazję mówić swoim przyjaciółom — czestnikom, że „burżuazjno-faszystowski rząd” wiezi niewinną jego żonę pewno na złość.

Rozmaitości.

Samoloty Forda.

Jeszcze w roku ubiegłym postanowił Henryk Ford przystąpić do fabrykowania en masse aeroplanów, by w ten sposób uprzystępnic komunikację powietrzną szerokim masom. W myśl planu, odpowiadającego zasadom wyrobu jego znanych samochodów, zdecydował Ford nie zaprzętać sobie głowy żadnymi radykalnymi reformami w dziedzinie konstrukcji aparatów, a poprzestął na skopjowaniu normalnego samolotu francuskiego typu handlowego. Próbnego lotu na pierwszym „fordzie powietrznym” dokonał sam Linbergh w kilka dni po powrocie z Paryża. Niedaleka jest chwila, kiedy „serjowe” aeroplany ukazą się w handlu, są to miniaturowe aparaty, mogące z łatwością pomieścić się w zwykłym garażu, obli-

czonym na dwie maszyny. Prosta ich konstrukcja, dostateczna szybkość turystyczna (130 km. na godzinę), minimalne spożebowanie benzyny (absolutnie takie same, jak w samochodach), niska wreszcie cena rukują doskonałą przyszłość (skrzydlatym fordom).

Miasto telefonów.

Miastem tem nie jest, jakby się mogło wydawać, New York, Londyn, lub Berlin, a tem miastem Paris. W stosunku do ilości mieszkańców najwięcej telefonów posiada Sztokholm. Liczy on 450.000 mieszkańców, z których 120 tys. na telefon u siebie, t. j. mniej więcej na jedną rodzinę. Dzienniki szwedzkie twierdzą, iż abonenci są tak przyzwyczajeni do wygód jakie daje im telefon, że wolać mieć mniej pokoiów, lub mieszkać na poddaszu, niż obejść się bez telefonu. Dajemy ponadto, iż tylko 20 proc. aparatów obsługiwanych jest przez automaty.

Dom do sprzedania

na przedmieściu, ul. Popławska 38. zgłosić się do właściciela.

Silne lotnictwo — to potęga państwa

SPORT.

Z ośrodka Wychowania Fizycznego zbiorczy organizacyjny kursów narciarskich.

W dniu 15.11 b. r. o godz. 15 odbędzie się w lokalu ośrodka W. F. Wilno zbiórka organizacyjna uczestników kursu narciarskiego dla harcerszy (grupa początkujących). W dniu 16.11 w tymże lo-

Szajka szpiegowska przed Sądem Okręgowym.

Jak świat stary światem znana jest rzecz, że historyjka o sławionym rosyjski Azeff było, jest i będzie dużo. Konfidentki wywiadów, rekrutujący

Z sądów.

Od dnia 15 go do 18 go lutego b. r. włącznie będą wyświetlane filmy:

„BEZDOMNI“ (Bez rodziny)

dramat w 8-miu aktach.
NAD PROGRAM: „DZIEWCZYŃKA DO WSZYSTKIEGO” — komedia w 1 akcie. W poczekalni koncerty radio. Orkiestra pod dyrykcją p. Wł. Szczepańskiego. Kasa czynna od godz. 3 m. 30. Początek seansów o godz. 4-ej. Ostatni seans o godz. 10-ej. Ceny biletów: pałec 80 gr., balkon 40 groszy. Następnym program: „DZIEWCZYŃKA DO WSZYSTKIEGO”.

D Z I S I! Najpotężniejszy superfilm prod. rosyjskiej 1928 r.

Dekabryści (Spiskowcy carskiej Rosji). Wielka epopea bohaterów, którzy pierwsi wzniesli sztandar wolności: POLSKI I ROSJI! p/g słynnej powieści D. MEREZKOWSKIEGO. W rol. gł. najwybitniejsi artyści Teatru Stanistawskiego w Moskwie z M. MAKSIMOWEM jako carem Aleksandrem I na czele. Autentyczne zdjęcia w Petersburgu, Peterhofie i w pałacach cesarskich. Film ten wzbudził zachwyt prasy całego świata. Dla młodzieży dozwolone. Seansy o godz. 4, 6, 8 i 10. 492

Miejski Kinematograf Kulturalno-Oświatowy SALA MIEJSKA (ul. Ostrobramska 5)

Kino-Teatr „HELIOS” ul. Wileńska 38.

Najlepsze Instrumenty GEODEZYJNE: powszechnie znanej firmy **Gustaw HEYDE**, Drezno, również TAŚMY MIERNICZE i RUIETKI w WIELKIM WYBORZE tylko w fabrycznym składzie optyczno-okulistycznym

„OPTYK RUBIN”, Wilno, Dominikańska 17, telefon 10-58. Najstarsza firma w kraju (egzyst. od 1840 r.) 490

WĘDLINY wiejskie z maj. W. p. Sasinowskiej i Wysockiej.
Boczek kg. 5 zł.
Szynka kg. 6 zł. 40 gr.
Kiełbasa kg. 6 zł. 60 gr.
Karkowina kg. 7 zł. 20 gr.
Poledwica kg. 7 zł. 40 gr.
Poleca **J. ZWIEDRYŃSKI** -ka Wileńska 28, tel. 12-24. 494-0

Dr. KAPŁAN powrócił. Choroby weneryczne i skórne. WILEŃSKA 11, telefon 640. W Z. P. Nr 13 406

Planina do wyjątku. Reperacja i strojenie. „Ul. Mickiewicza 24-9. Estko. 435

PRZY PODAGRZE (ISCHIASIE) NERWOBOLACH (BOLACH GŁOWY REUMATYZMIE GRYPIE I ZAZIEBIENIACH OKAZAŁY SIĘ TABLETKI TOGAL ŚRODKIEM ZBAWIENNYM SPROBUJCIĘ. A PRZEKONACIĘ SIĘ.

TOGAL ROZPUSSZCZA KWAS MOZGOWY

GERHARD F. SCHMIDT WYTWÓRNIA PREPARATÓW FARMACEUTYCZNYCH ZÜRICH, MONACHIUM, BERLIN, WIEN, BUDAPEST, TORONTO (KANADA) GDAŃSK

Ostatnie nieznanne kosmetyczne nowości, eliksir na łoki i fale, utrwalający ondulację, gwarantowane, patentowane aparaty do samomasażu twarzy i całego ciała, najrozmaitsze pasy uszczuplające. Ostatnie modele. Żądajcie bezpłatnych ilustrowanych prospektów. 402 4
D. H. LABOR, Bydgoszcz, Gdańska 131.

LECZNICA Litewskiego Stowarzyszenia Pomocy Sanitarnej Wilno, Wileńska 28, telef. 846, podaje do wiadomości, że przeprowadza badania i leczenia aparatem Roentgena najnowszej konstrukcji, codziennie od godz. 1-5 ppoł. **UWAGI!** Tamże do sprzedania bardzo tanio używany aparat Roentgenowski do prądu stałego ze wszystkimi dodatkami. 463-0

Wszystkie stany młodzi, starzy — w mieście i na wsi czytają „KURJER WILEŃSKI”, dlatego **REKLAMA** w „Kurjerze Wileńskim” jest najlepszą i najtańszą. Fachowo redaguje i załatwia wszelkie reklamy i ogłoszenia **Biuro „ADMINISTRACJA”** Wilno, ul. Wielka Nr. 56, tel. 14-38. (nad Notariuszem Bohuszewiczem). 401

Ogłaszajcie się w „Kurjerze Wileńskim”.

D-r HANUSOWICZ AKUSZERKA **Maria Brzezina** ordynator szpitala Sawicz Choroby skórne i weneryczne Leczenie światłem Sollux i Lampo Bacha (szluczne słońce górskie i elektrycznością (diatermia). 222
ul. Zamkowa 7, m. 1. W. Zar. Nr 3093 6347

Przy zakupach prosimy powoływać się na ogłoszenia w „Kurjerze Wileńskim”.

WANDA NIEDZIAŁKOWSKA-DOBACZEWSKA. 46)

Kamienica za Ostrą-Bramą.

Zdenerwowany i podrażniony do żywego pechnął drzwi; wpadł do swego pokoju i zmartwił. Przy stole ktoś stał.

Nie Józiku, bo Józiku, spał w swoim kąpiku i Andrzeja dokładnie słyszał jego spokojny oddech.

Ów, który stał, barczysty, wyniosły mężczyzna, miał na sobie księżowską sutanę. Miał białą komżę powierzech sutany i fioletową stulę, zarzuconą na baczny kark.

Szeroka nalana twarz fosforyzowała zleka. Stał w smudze niesamowitego światła, padającego przez okno od niezgaszonej jeszcze latarni. Światło to pod naporem wiatru przygaszało co chwila i znów się rozpalalo, a postać znikała, to ukazywała się znów; zdawała się chwila lekko w powietrzu, nogi miała zamglone i tylko twarz majaczyła upiornie i gorzały ponuro ogromne oczy czarne.

Andrzej stał nieruchomo, oparty plecami o drzwi, a ów obrócił się zwolna ku niemu i kiwnął ręką.

Jakaś obca siła pechnęła Andrzeja. Przystąpił do stołu, posuwając nogami, jak automat.

Na stole stała omszona butelka i dwa kieliszki. Widmo wskazało Andrzejowi krzesło i Andrzej usiadł bezwładnie.

Tamten także usiadł i ujął butelkę.

— Napijmy się jeszcze? Co?

Głos był bardzo cichy, podobny do szelestu zwiędłych październikowych liści. Pogwizdywał w nim jealenny wiatr.

Właściwie Andrzej nie mógł się zorientować, gdzie rozległ się ten głos. Zdawało mu się, że mówi w jego własnej głowie. A poprzec siedzącą postać ducha widział lózek śpiącego spokojnie Józika

i przeciwną ścianą.

Wyciągnął rękę do nalanego kieliszka. Płyn kolorem przypominał krew, a w pierściach palił, jak ogień.

Andrzej chciał coś powiedzieć i poruszył ustami, ale nie wydał ani jednego dźwięku. Tylko niejasne myśli przelatywały mu wihrem przez głowę.

Widziadło patrzyło prosto w Andrzeja twarz dużymi, czarnymi oczami, przepaścistymi, jak tamten świat.

Było w tych oczach coś, co przykuwało i wehłaniało jakaś wielka, przepotężna moc.

Wreszcie Zwid przemówił i znów zaszeleściły w pokoju powidłe dawno liście.

— Pij, bracie. Wino czerwone, jak krew. Przyda się tobie więcej krwi w żyły, więcej rozpędu. Na pohybel twoim troskom. Pij.

Andrzej podniósł znów szatański kieliszek do ust. Zrobiło mu się nagle bardzo wesoło. Przestał się bać ducha i mrugnął na niego, jak na bardzo dobrego przyjaciela.

— Uważasz, że głupio się zachowałem, co? Duch kiwnął głową.

Andrzej wyciągnął nogi przed siebie i rozparł się wygodnie na krzesle.

— Hm... może... może... cóż chcesz? trudno było inaczej... obowiązek.

— Obowiązek — powtórzył jak echo Zwid.

— Myślałem, że łatwiej będzie, zwierzał się poufnie Andrzej.

— Ale jakoś nie poszło. Przefilozofowałem moje szczęście? Prawda? Tak? Gadaj zaraz. Tak?

— Tak.

— To nie. Napiszę do niej. Ale cóż. Jeżeli będzie mądra, to mi nie odpisze. Prawda?

— Prawda.

Tu Andrzej wściekł się i huknął pięścią w stół.

— Cóż ty w echo się bawisz?

Widziadło zaśmiało się cichutko, ale tak jakoś złowieszco, że Andrzeja znów ciarki przeszły.

Postanowił udobruchać niesamowitego gościa.

— Czegóż się gniewasz? Pijany jestem. Nie widzisz?

— Widzę.

— Więc właśnie. Cisnąłem w rów przydrożny moje szczęście. Ty musisz wiedzieć, co będzie. Wy wszyscy wiecie, co będzie. Powiedz mi, co ja zrobię?

— Nic.

— Ty przynajmniej byłeś łajdakiem całą gębą, nie takie ciepłe kluski, jak ja. Dlaczego przyszedł właśnie do mnie potępiony duchu?

Księżyc przedarł się nagle zza chmur i wytoczył na jaśniejszy kawałek nieba. Zalał cały pokój. W księżycowym blasku oczy potępionca wydały się jeszcze przepaścistsze. Księżycowy promień odbił się w lusterku i zatańczył białym zajączkiem po ścianie. Cicho było, tylko budzik cykotał gdzieś w kącie i krew waliła huczącym potokiem przez Andrzeja skronie. Głos widma zaszmętał znów.

— Wielkie zło i wielkie dobro zarówno może być twoim wyrzutem sumienia. Nie jesteś ani chrześcijaninem, ani poganinem. Przeszedłem do ciebie, bo jestem twoim wyrzutem sumienia. Pij czerwona krew. Na pohybel twoim troskom. Pij.

I nalał mu jeszcze jeden kieliszek. Andrzej wychylił go jednym tchem i żywy płomień zalał mu pierś. Porwał się z miejsca. Roztworzył ramiona, jak by ogarnąć chciał niemi świat.

„Daj rękę! Skądkolwiek idzie siła, pragnę jej! Chcę być silnym, chcę żyć! Daj rękę!”

Wyciągnął swoją przed siebie, rozwartą, jak do uścisku, podał się cały naprzód ko ławem.

Ale księżyc zataczył się w tej chwili za ciężką czarną chmurę, zgasł biały promień i głęboka ciemność zaległa pokój.

Ściany, jakby na to tylko czekały, zakołowały dokoła Andrzeja, zakreśliły się zawrotnym wiram.

Andrzej uchwycił się krzesła, ale krzesło wyknęło mu się z pod ręki i zakreśliło się także, a za niem inne meble. Stół wirował majestatycznie to na jednej, to na drugiej nodze, komoda przewalała się ciężko z boku na bok, jak kaczka. Andrzej widział to wszystko pomimo ciemności. Chciał zastąpić drogę tańczącym meblom, ale róg szafy uderzył go boleśnie w czoło. Ogłuszający szum w uszach pozbawił go do reszty przytomności.

Zaklął, zataczył się w stronę lózka i uczepił się oburącz jego poręczy. W ten sposób udało mu się zatrzymać je na chwila. Runął na koldrę, jak stał.

Nie zdążył zamknąć oczu, a już lózek zakreśliło się, zakołysało i poniosło się znów w zawrotny wir z oszołomionym Andrzejem na grzbiecie.

Ale Andrzej zostawił mu swobodę i dawał się nieść; wcisnął się tylko pierśią w poduszkę, by uczuść łomocące serce.

O którejs godzinie na podwórzu zaśpiewał ochryple kogut. Lózek zatrzymało się, jak wryte i przez mglenie rozlegał się peśpieszny łomot mebli, wracających na swoje miejsca.

Zaraz potem dosłyszał Andrzej głos Józika.

Chłopak siedział na posłaniu i przecierał pięściami zaspane oczy.

— Andrzejku, czy to już rano? Bo dzisiaj niedziela — to skautowa zbiórka, a ja jeszcze muszę leżeć...

Nie otrzymał odpowiedzi, więc wyskoczył z pod koldry i podreptał do okna. Sączyl się tam już zza mgły leniwy październikowy świt.

Tego samego, zimnego, październikowego ranka wiatr zerwał ostatnie żółte liście z brzoź, rosących nad mogiłą Starego Pana. Nagle ich gąłęzie skrzypląły teraz żalobnie, szkieletem umarłych podobne. A liście leżały na ziemi, schły i wędły i otulały ciepłą osłoną słabichne korzonki fiołków, uparcie tkwiące w ziemi, te fiołki, którym sądzono jest zakwitnąć przyszłą wiosną. K o n i e c.

Redakcja i Administracja Jagiellońska 3. Tel. 99. Czynne od godz. 9-3 ppoł. Naczelny redaktor przyjmuje od 2-3 ppoł. Redaktor działu gospodarczego przyjmuje od godz. 10 do 10.30 przed połud. we wtorki i piątki. Rękopisów Redakcja nie zwraca Administrator przyjmuje od 9-2 ppoł. Ogłoszenia przyjmują się od 9-3 ppoł. i 7-9 wiecz. Konto czekowe P.K.O. 80.750. Drukarnia — ul. św. Ignacego 5. Tel. 893.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z opoznieniem do domu lub przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicą 7 zł. **CENA OGŁOSZEŃ:** za pierwszą liniję wiersza przed tekstem — 25 gr. w tekście I i II str. — 30 gr., III i IV str. — 25 gr., za tekstem — 10 gr., ogłoszenia mieszkaniowe — 10 gr. (za wiersz peltowy) krojnika rekl. — nadstane — 30 gr. (za wiersz redakcyjny), dla poszukujących pracy — 50% zniżki, ogł. cyfrowe i tabelowe o 30% drożej, ogł. z zastrzeżeniem miejsca 10% drożej, zagraniczne 50% drożej. Oddział w Grodnie — Orzeszkowej 5, tel. 360. Układ ogłoszeń 5-ko łkowy, na stronie IV 8-mio łkowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.